度。凡不符合土地利用总体规划和年度计划安排的，必须及时调整和修

改，核减用地规模。

——加强规划实施管理制度建设。强化规划实施管理，严格执行土

地利用计划管理、建设项目用地预审管理、土地用途管制、建设用地空

间管制、节约集约用地管理等规划实施管理制度，切实发挥规划对土地

利用的统筹管控作用。建立规划修改评价机制，修改土地利用总体规划

必须提交规划实施评估报告，经认定后方可开展规划修改；严禁通过擅

自修改下级土地利用总体规划，扩大建设用地规模和改变建设用地布局，

降低耕地保有量和基本农田保护面积；符合法定条件，确需改变和占用

永久基本农田的，必须报国务院批准。

——完善耕地保护政策和机制。健全耕地保护补偿制度，实行保护

责任与财政补贴相挂钩，充分调动农民保护耕地的积极性与主动性。加

强和改进耕地占补平衡，拓宽“补改结合”等耕地占补平衡新途径，探索

将通过农用地整理增加的耕地作为占补平衡补充耕地的指标。综合运用

多种政策平台，多措并举，严格落实耕地占一补一、占优补优，强化耕

地占补平衡实施监管，确保补充数量质量双到位。以提高耕地产能为目

标，完善配套政策措施，全面推进建设占用耕地耕作层土壤剥离再利用。

实施耕地质量保护与提升行动，加强耕地内在质量建设，实现“藏粮于

地”。

——健全土地节约集约利用机制。加强建设用地总量控制，降低经

济社会发展对土地资源的依赖，单位地区生产总值建设用地使用面积降

低20%以上。逐步健全闲置和低效用地的利用调节机制，充分运用价格

杠杆抑制多占、滥占和浪费土地现象。全面实行城镇建设用地增加与农

村建设用地减少相挂钩、城镇建设用地增加规模与吸纳农业转移人口落

18

户数量相挂钩的政策。建立城镇低效用地再开发激励机制，规范推进工

矿废弃地复垦利用和低丘缓坡地建设开发利用，严禁随意侵占或破坏林

地、草地等生态用地。

——加大土地生态建设保护力度。各项建设要避让优质耕地、河道

滩涂、优质林地，严格保护水体、山峦等自然生态用地。实施建设用地

减量化管理，把节约放在优先位置，进一步严格土地用途管制和城乡建

设用地空间管制，控制耕地、园地、林地、牧草地等转为建设用地，以

最少的土地资源消耗支撑经济社会持续发展。把生态文明建设放在突出

位置，按照生产空间集约高效、生活空间宜居适度、生态空间山清水秀

的总要求，优化国土空间开发格局，统筹协调城乡结构和空间布局，继

续推进退耕还林还草还湿和天然林保护，加快实施土地综合整治，统筹

管护和利用山水林田，全面推进生态保护和修复，促进各类自然生态系

统安全稳定。

19

附表

附表 1： 土地利用主要调控指标调整情况表

单位：公顷、平方米

指 标
调整前 2020年

规模
2014年现状

调整后 2020年规
模

变化量

耕地保有量 7076 8443.7 7751 -692.7

基本农田保护面积 6186 6186 6681 495

园地 10 9.8 10.8 1

林地 378 359.2 363.2 4

牧草地 45 0 121 121

建设用地 1522 1521.2 1532.2 11

城乡建设用地 1271 1327.1 1334.1 7

城镇工矿用地 198 214.6 221.6 7

交通水利及其他建设用地 251 194.1 198.1 4

新增建设用地 25 —— 19 ——

新增建设占用农用地 20 —— 9 ——

新增建设占用耕地 10 —— 7 ——

土地整治补充耕地 120 —— 149 ——

人均城镇工矿用地 618 1022 566 -456

备注：表中的新增建设用地、新增建设占用农用地、新增建设占用耕地、土地整治补充耕地规模，调整前为

2006-2020年的指标，调整后为 2015-2020 年的指标，变化量为调整后数据与 2014年比变化情况。

20

附表 2： 调整后的土地利用结构调整表

单位：公顷、%

地 类
2014年 2020年

面积 比例 面积 比例

土地总面积 11158.6 100.00 11158.6 100.00

农用地

合计 9509.6 85.22 9530.6 85.42

耕地 8443.8 75.67 8464.8 75.87

园地 9.8 0.09 10.8 0.10

林地 359.2 3.22 363.2 3.25

牧草地 0.0 0.00 121.0 1.08

其他农用地 696.8 6.24 570.8 5.12

建设用

地

合计 1521.2 13.63 1532.2 13.72

城乡建设用

地

小计 1327.1 11.89 1334.1 11.95

城镇用地 158.8 1.42 165.8 1.48

农村居民点用地 1112.5 9.97 1112.5 9.97

采矿用地 55.8 0.50 55.8 0.50

其他独立建设用地 0.0 0.00 0.0 0.00

交通水利用

地

小计 185.9 1.67 189.9 1.70

交通运输用地 87.5 0.78 90.5 0.81

水利设施用地 98.4 0.88 99.4 0.89

其他建设用

地

小计 8.2 0.07 8.2 0.07

风景名胜设施用地 0.0 0.00 0.0 0.00

特殊用地 8.2 0.07 8.2 0.07

其他土

地

合计 127.8 1.15 95.8 0.86

水域

小计 118.0 1.06 86.0 0.77

河流水面 117.5 1.05 85.5 0.77

滩涂 0.5 0.00 0.5 0.00

自然保留地 9.8 0.09 9.8 0.09

21

附表 3： 调整后的新增建设用地控制指标表

地类
2015—2020年新增建设用地

小计 占用农用地 占用耕地

城乡建设用地 15.0 9.0 7.0

城镇用地 7.0 1.0 1.0

农村居民点用地 8.0 8.0 6.0

采矿和其他独立建设用地 0.0 0.0 0.0

交通水利用地 4 0 0

交通运输用地 3.0 0.0 0.0

水利设施用地 1.0 0.0 0.0

其他建设用地 0 0 0

风景名胜设施用地 0 0 0

特殊用地 0 0 0

合计 19.0 9.0 7.0

22

附表 4： 调整后的土地整治规划表

单位：公顷

土地整治类型

2015—2020年新增地类及面积

耕地 园地 林地 牧草地 其他农用地 合计

土地整理 0 0 0 0 0 0

土地复垦 6 0 0 0 2 8